報道関係者各位

2022 年 10 月 28 日

株式会社ゆうちょ銀行

「株式会社脱炭素化支援機構（JICN）」への出資について

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ

銀行」）は、株式会社脱炭素化支援機構（JICN: Japan Green Investment Corp. for Carbon Neutrality、

以下「脱炭素機構（JICN）」）に出資しましたので、お知らせいたします。

本日、2022年 10月 28日（金）に開催された脱炭素機構（JICN）の創立総会にて、会社法に基づく

所要の決議が行われ、脱炭素機構（JICN）の設立が登記申請されました。

ゆうちょ銀行は、脱炭素機構（JICN）への出資により、気候変動というグローバルな社会課題に対

応し、かつ 2050 年の日本のカーボンニュートラル、脱炭素社会の構築に向け、脱炭素ビジネスの一

層の普及のための投資を行い、さらなる市場拡大を図ることに貢献して参ります。

１．脱炭素機構（JICN）について

脱炭素機構（JICN）は、国の財政投融資と民間からの出資を資本金とする株式会社です。資本金を

基に、脱炭素に資する事業に対してエクイティ・メザニン等のリスクマネー供給を行い、巨額の民間

ESG資金を脱炭素投資に振り向ける呼び水となることを目指します。

２．脱炭素機構（JICN）の概要

名称
株式会社脱炭素化支援機構

Japan Green Investment Corp. for Carbon Neutrality （JICN）

代表取締役社長 田吉 禎彦

設立日 2022年 10月 28日

資本金 204億円（うち民間株主からの出資金合計 102億円）

民間株主 当行を含む合計 82社

事業内容 脱炭素社会の実現に資する効果的な事業に対して投融資を実施

所在地 東京都港区虎ノ門 1-1-12 虎ノ門ビル 9F

３．脱炭素機構（JICN）のスキーム図

協調出資・融資者

運用報告
・情報提供

配当
・利子

原料供給・
建設・
維持管理

取引先 プロジェクトSPC・事業者
商品

・サービス
購入者

収入

商品・
サービスの
提供

費用

出資等
配当
・利子

国からの財政投
融資（産業投資）

出資
※設立当初は102億円
※令和4年度は最大200億円

配当 出資
※設立当初は102億円 ＋運用報告・情報提供

配当

株式会社脱炭素化支援機構(2050年まで活動を想定)

担当業務

 ソーシング
 モニタリング（バリューアップ含む）
 エグジット

支援方法

 出資
 メザニン（優先株、劣後融資）
 債務保証 等

サービス・モノの流れ

金銭の流れ

監理

融資

利子

所管
環境省

民間金融
機関等

民間企業

民間企業や
民間金融機関等

出資等

※出資比率は
50%以下を想定

４．関連ページ

脱炭素化支援機構を設立します | 総合環境政策 | 環境省(env.go.jp)

https://www.env.go.jp/policy/roadmapcontents/post_167.html

脱炭素化支援機構を設立します-トピックス- 脱炭素ポータル｜環境省(env.go.jp)

https://ondankataisaku.env.go.jp/carbon_neutral/topics/20211224-topic-19.html

以上

https://www.env.go.jp/policy/roadmapcontents/post_167.html
https://ondankataisaku.env.go.jp/carbon_neutral/topics/20211224-topic-19.html